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Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli järjestää toimintahetki Hankasalmen kun-
nan perhetyön perhekerhossa ja luoda työpajatoimintamalli Hankasalmen kun-
nan perhetyön käyttöön. Tarkoituksena oli vahvistaa perheiden sisäistä vuorovai-
kutusta. Hankasalmelle avattiin alkuvuodesta 2021 uusi perhekeskus, jonka toi-
mintaa työpajatoimintamalli tukee. Perhekeskus kokoaa yhteen lapsiperheiden 
palveluja. Työpajatoimintamalli soveltuu käytettäväksi varhaisen tuen perhe-
työssä esimerkiksi avoimessa perhekeskustoiminnassa.  
 
Malli luotiin perhetyöntekijöiltä haastattelulla saatujen toiveiden, yhdeltä toiminta-
kerralta kerätyn asiakaspalautteen sekä omien havaintojen ja ideoiden pohjalta. 
Aineistonkeruumenetelminä käytettiin haastattelua, havainnointia ja kyselyloma-
ketta. Työpajatoimintamallin sisällön luomisessa hyödynnettiin luonto- ja 
eläinavusteisuutta, narratiivisuutta sekä toiminnallisia menetelmiä. Mallin avulla 
esiin nostetaan perheiden vuorovaikutukseen liittyviä teemoja, kuten läsnäolo, 
tunteet, turvallisuus, läheisyys, ajankäyttö ja jaksaminen. 
 
Työpajatoimintamallin nimeksi tuli Satulinnun vuosi ja se koostuu kahdestatoista 
toimintakerrasta, jotka sisältävät pienen tarinan satulinnun elämästä, toiminnalli-
sen harjoitteen, koonnin käsiteltävästä teemasta ja kysymyksiä keskustelun poh-
jaksi.   
 
Vuorovaikutuksella on yhteys perheiden kokemukseen hyvinvoinnista. Toimivat 
vuorovaikutussuhteet edistävät myös sosiaalista toimintakykyä. Opinnäytetyön 
lopputuotteena syntynyt työpajatoimintamalli vastaa perhetyön tarpeisiin ja sen 
sisältö vahvistaa perheiden sisäistä vuorovaikutusta. 
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The aim of this thesis was to organize an action session in the Hankasalmi 
municipality's family work open family club and to produce a workshop operating 
model for the use of Hankasalmi municipality's family work. The aim was to 
strengthen the interaction within families. A new family center was opened in 
Hankasalmi in early 2021, and the workshop operating model supports its 
operation. The family center brings together the services of families with children. 
The workshop operating model is suitable for use in early supportive family work, 
for example in open family center activities. 
  
The model was produced based on the wishes received from family workers in 
the interview, the customer feedback collected from one activity which we guided, 
and our own observations and ideas. Interview, observation, and questionnaire 
were used as data collection methods. Nature and animal assisted methods, 
narrative and functional methods were utilized in creating the content of the 
workshop operating model. The model highlight themes related to families` 
interaction such as presence, emotions, safety, intimacy, time management, and 
coping. 
  
The workshop model was named as the Year of the Fairy tale Bird and it consists 
of twelve activities that include a small story about the life of the Fairy tale Bird, a 
functional exercise, a compilation of the theme to be addressed, and questions 
to discuss. 
  
Interaction is linked to families` experiences of well-being. Good interactions also 
promote social functioning. The workshop operating model created as the final 
product of the thesis meets the needs of family work and its content strengthens 
the internal interaction of families. 
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1 JOHDANTO 

 

 

Vuorovaikutus on oleellinen osa perheiden arkea. Vuorovaikutuksen toimivuus 

vaikuttaa perheiden kokemaan hyvinvointiin ja siksi siinä ilmeneviin haasteisiin 

tulee etsiä ratkaisuja. Vuorovaikutus rakentuu läsnäololle ja siihen kietoutuvia 

teemoja ovat läheisyys, tunteiden näyttäminen, ajankäyttö ja turvallisuus. Vuoro-

vaikutustaidot ovat myös osa sosiaalista toimintakykyä.  

 

Perheen sisäisellä vuorovaikutuksella on merkittävä vaikutus lapsen tunteiden il-

maisuun ja tunteiden tunnusteluun. Heikon keskinäisen vuorovaikutuksen omaa-

vat perheet hajoavat helposti. Usein myös lastensuojelun piirissä olevissa per-

heissä on puutteelliset vuorovaikutustaidot. (Barkman, 2004, s. 10–11.) 

 

Vuorovaikutukseen voidaan vaikuttaa erilaisin menetelmin. Toiminnalliset mene-

telmät, narratiivisuus sekä luonto- ja eläinavusteisuus tuovat vuorovaikutuksen 

teemoja lähelle käytännön arkea. Toiminnalliset menetelmät saavat aikaan vuo-

rovaikutusta siihen osallistuvien välillä ja vahvistavat positiivista ilmapiiriä. 

Luonto- ja eläinavusteisuus mahdollistavat hyväksyvän ja tasa-arvoisen kohtaa-

misen sekä luovat tilaisuuksia vuorovaikutustaitojen opetteluun. 

 

Tämän opinnäytetyön tarkoitus on edistää perheiden sisäistä vuorovaikutusta toi-

minnallisin menetelmin luonto- ja eläinavusteisuutta hyödyntäen. Tavoitteena on 

luoda Hankasalmen kunnan perhetyön käyttöön työpajatoimintamalli, jota voi-

daan käyttää perhekeskuksen avoimessa toiminnassa. Työpajatoimintamallilla 

vastataan asiakas- ja työelämälähtöisesti ajankohtaiseen tarpeeseen ja pyritään 

vahvistamaan perheiden vuorovaikutustaitoja. 

 

Perhetyön kautta vastataan perheiden vuorovaikutuksessa ilmeneviin haasteisiin 

ja vahvistetaan jo olemassa olevia hyviä asioita. Avoin perhekerhotoiminta tuo 

perheitä yhteen ja mahdollistaa vertaistuen. Yhteinen keskustelu ja asioiden poh-

timinen laajentavat näkökulmaa ja yhdessä lasten kanssa tehtävät harjoitteet 

vahvistavat perheiden sisäistä yhteenkuuluvuutta ja vuorovaikutusta. 
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2 PERHETYÖ JA PERHEKESKUS 

 

 

2.1. Perhetyö 

 

Perhetyö on sosiaalihuoltolain mukaista sosiaalityötä ja sosiaaliohjausta. Perhe-

työllä tarkoitetaan hyvinvoinnin tukemista sosiaaliohjauksella ja muulla tarvitta-

valla avulla tilanteissa, joissa asiakas ja hänen perheensä tai asiakkaan hoidosta 

vastaava henkilö tarvitsevat tukea ja ohjausta omien voimavarojen vahvista-

miseksi ja keskinäisen vuorovaikutuksen parantamiseksi. (L 1301/2014.) 

 

Perhetyö on luottamuksellista sosiaalialan ammattilaisten toteuttamaa sosiaali-

työtä, jolla tuetaan vanhemmuutta, ohjataan lasten hoidossa ja kasvatuksessa, 

ohjataan kodin arkirutiinien hallintaa, vahvistetaan perheen toimintakykyä sekä 

tuetaan perheen vuorovaikutustaitoja ja sosiaalisen verkoston laajentamista. Per-

hetyö tukee erityistä tukea tarvitsevien lasten ja nuorten terveyttä ja kehitystä. 

Perhetyöhön linkittyy myös lastensuojelulaki (L 417/2007), mutta lastensuojelun 

asiakkuus ei ole edellytys perhetyön tuen saamiselle. Kunnat toteuttavat perhe-

työtä eri tavoin esimerkiksi neuvolan, varhaiskasvatuksen ja sosiaalityön yhtey-

dessä. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, i.a. -a). 

 

Perhetyön tavoitteena on tarjota perheille tukea oikea-aikaisesti mahdollisimman 

varhaisessa vaiheessa. Moni vanhempi kokee jaksamisen haastetta, mikä vai-

kuttaa suoraan perheiden hyvinvointiin. Tästä esimerkkinä on tutkimus 4-vuotiai-

den lasten vanhempien kokemuksista, jossa tuli ilmi, että 12 prosenttia vanhem-

mista koki riittämättömyyttä vanhempana ja kuusi prosenttia oli usein tai aina 

huolissaan jaksamisestaan vanhempana (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, i.a.-

b). Myös äkillisissä kriiseissä voi tulla tarve perhetyön palveluille. Riittävällä ja 

oikea-aikaisella tuella voidaan ehkäistä perheen ongelmien kasvamista, syrjäyty-

mistä ja lastensuojelun tarvetta. Työskentely perheen kanssa aloitetaan teke-

mällä palvelutarpeen arviointi, jossa perhetyöntekijä kartoittaa perheen tilanteen 

kokonaisvaltaisesti haasteineen ja voimavaroineen. Perhetyötä tehdään koti-

käynneillä osallistumalla perheen arkeen. Sosiaalihuoltolain mukaisessa 
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perhetyössä oli vuonna 2018 17 691 perhettä (3,1 %). Vastaava määrä vuonna 

2015 oli 10 707 perhettä (1,9 %). (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, i.a.-a.) 

 

Porrastuvan perhetyön tavoitteena on vastata palvelujen intensiteetillä, sisällöllä 

ja kestolla asiakkaiden tarpeisiin. Näin perhetyö olisi mahdollista jäsentää kolmi-

tasoisena palveluna, jossa tasoja olisivat varhaisen tuen perhetyö, erityisen tuen 

perhetyö ja tehostettu perhetyö. Uuden sosiaalihuoltolain yhdeksi tavoitteeksi on 

määritelty tuen hakemisen kynnyksen madaltaminen ja oikea-aikaisen tuen tur-

vaaminen perheille ilman lastensuojelun asiakkuutta. Palvelujen tulisi olla saata-

villa kaikille tuen tarpeessa oleville perheille, eikä vain niille, joissa on erityistä 

tukea tarvitsevia lapsia / nuoria. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, i.a.-c.) Opin-

näytetyömme sijoittuu varhaisen tuen perhetyön kehittämiseen. 

 

 

2.2. Perhekeskus 

 

Sosiaalihuoltolain perusteluissa on mainittu mahdollisuus tarjota perhetyötä 

myös muille kuin erityistä tukea tarvitseville lapsille. Palveluverkoston selkeyttä-

miseksi on kehitteillä ja paikoin jo käytössäkin perhekeskustoimintamalli. Perhe-

keskusten ja avointen kohtaamispaikkojen määrä on lisääntynyt, alueellinen kat-

tavuus parantunut ja suhde vastuuväestöön ja kuntiin selkiytynyt. Perhekeskuk-

sia oli perhekeskusselvityksen (2019) aikaan 138 ja avoimia, matalan kynnyksen 

kohtaamispaikkoja 500. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, i.a.-d.) 

 

Perhekeskus on kokonaisuus, jonka palvelut koostuvat lapsille ja perheille suun-

natuista hyvinvointia ja terveyttä edistävistä, kasvua ja kehitystä edistävistä sekä 

varhaisen tuen ja hoidon palveluista mahdollisimman kattavasti yhteensovitta-

malla nykyisin hajallaan olevia kuntien, kuntayhtymien ja kolmannen sektorin per-

hepalveluita. Tukea saa muun muassa vanhemmuuteen, parisuhteeseen, yksi-

näisyyteen, sovinnolliseen eroon ja perheväkivallan ehkäisyyn. Lapsi- ja perhe-

palvelujen uudistus tuo palvelut lähelle lapsiperheitä ja heidän arkeaan. Perhe-

keskukset mahdollistavat perhepalveluiden saatavuuden ja saavutettavuuden 

helposti ja joustavasti yhdestä paikasta. Paljon palveluita tarvitsevalla perheellä 

on omatyöntekijä, joka ottaa vastuun palvelujen koordinoinnista ja jatkuvuudesta, 
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ja näin sujuvoittaa sekä tehostaa palvelukokonaisuutta. Perhekeskus myös osal-

listuu omalta osaltaan maahanmuuttajaperheiden ja lasten kotouttamiseen ja 

kuntoutukseen. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, i.a.-e; Sosiaali- ja terveysmi-

nisteriö, i.a.) 

 

Perheiden tarpeiden ja kansallisten linjausten mukaisia perhekeskusmalleja on 

kehitetty kaikissa maakunnissa. Yhtenäisellä toimintamallilla tuetaan perheiden 

yhdenvertaisuutta ja palvelujen saavutettavuutta. Valtakunnallista perhekeskus-

mallia kehitettäessä lapsiperheille on tehty maakunnittain kyselyjä heidän tarpei-

taan ja odotuksiaan kartoittaen. Näissä korostuivat perheen tukeminen kokonai-

suutena, varhainen tuki, jaksamisesta ja tuen tarpeesta kysyminen, palvelujen 

saanti yhdestä paikasta ja toimijoiden saumaton yhteistyö. Alustavaa tietoa toi-

mintamallin vaikutuksesta on muun muassa lastensuojelutarpeen vähenemiseen 

(Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, i.a.-f). Varhaisen, oikea-aikaisen sekä tehoste-

tun tuen ja hoidon avulla päästään korjaavista toimenpiteistä ennaltaehkäiseviin 

toimenpiteisiin, jolloin vaikutuksia voidaan nähdä myös lastensuojelun ja psykiat-

risten palvelujen kustannuksissa kuntatalouksissa (Terveyden ja hyvinvoinninlai-

tos, i.a.-d). 

 

Jokaisessa perhekeskuksessa on lapsille ja perheille avoimia kohtaamispaikkoja, 

jotka mahdollistavat vanhempien keskinäisen tuen ja sosiaalisten verkostojen 

laajentamisen sekä tarjoavat toimintaa, joka on suunniteltu yhdessä perheiden 

kanssa. Nämä matalan kynnyksen kohtaamispaikat ovat kaikille perheenjäsenille 

ja heidän läheisilleen avoimia. (Sosiaali- ja terveysministeriö, i.a.) Vanhemmilla 

on erityinen tarve vertaistukeen ja kohtaamispaikkoihin. Vertaistuen ja sosiaalis-

ten kontaktien tarve usein korostuu, jos sukulaiset ja ystävät eivät asu lähistöllä 

eivätkä he tai toinen vanhempi voi olla perheen arjessa mukana. Vanhemmuu-

desta on hyvä keskustella muiden samassa tilanteessa olevien kanssa. Lisäksi 

pitempään vanhempina olleet voivat toimia konkreettisina ”neuvonantajina” ensi-

kertalaisille vanhemmille. Avoimilla kohtaamispaikoilla tapaamisilla saattaa olla 

merkittäviä vaikutuksia arjessa jaksamiseen. (Heiskanen ym., 2019, s. 32.) 

 

 

 



9 
 

 

3 VUOROVAIKUTUS PERHEESSÄ 

 

 

3.1. Vuorovaikutus 

 

Vuorovaikutukseen tarvitaan aina vähintään kaksi ihmistä. Väestöliitto 

(18.10.2018) määrittelee, että “vuorovaikutus on kahden tai useamman ihmisen 

välistä vastavuoroista kommunikaatiota”. Vuorovaikutuksen voidaan siis nähdä 

olevan kaikkea sitä, mitä tapahtuu, kun ihmiset ovat tekemisissä keskenään. Se 

sisältää verbaalista viestintää eli sanoja, sekä nonverbaalista viestintää kuten 

eleitä, ilmeitä, katseita ja kosketusta. Lapsen näkökulmasta nonverbaalinen vies-

tintä vuorovaikutustilanteissa korostuu. Mitä pienempi lapsi, sitä suurempi merki-

tys on nonverbaalisella viestinnällä (Ahonen, 2017, s. 59). Mustajoen (2020, s. 

129) mukaan ihmisten välillä tapahtuva vuorovaikutus on sosiaalista toimintaa, 

jonka toteutumiseen vaikuttavat erilaiset tavat ja sanattomat sopimukset. 

 

Hyvään vuorovaikutukseen vaikuttavat vuorovaikutustilanteessa olevien henkilöi-

den vuorovaikutustaidot. Vuorovaikutustaidot ovat kykyä ja halua ajatusten, ko-

kemusten ja mielipiteiden vaihtoon sekä kykyä toimia yhdessä. Toimiva vuoro-

vaikutussuhde syntyy, kun vuorovaikutuksessa keskenään olevat ihmiset ovat ai-

dosti läsnä toisilleen ja kiinnostuneita toisistaan. Onnistunut vuorovaikutus on ra-

kentavaa yhteistyötä arjessa ja koostuu toisen kannustamisesta ja rohkaisusta 

sekä toista tukevasta ilmaisusta. (Mieli ry, i.a.) Perheen kohdalla vuorovaikutus 

tapahtuu vanhempien tai lapsen ja vanhemman välillä sekä lisäksi sisarusten 

kesken. Vanhempien vuorovaikutustaidot vaikuttavat perheen sisäiseen vuoro-

vaikutusilmapiiriin.   Talvio ja Klemola (2017, s. 11) sanovat, että vanhempien 

vuorovaikutustaidoilla on merkitystä siinä, miten he puuttuvat lapsensa käyttäy-

tymiseen ilman, että puuttuvat tämän persoonaan. 

 

 

3.2. Vuorovaikutus perheen hyvinvoinnin edistäjänä  

 

Lapsen hyvinvoinnin ja kehittymisen kannalta perhesuhteet ja vuorovaikutus-

suhde vanhempien/vanhemman/huoltajan ja lapsen välillä ovat keskeisiä tekijöitä 
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(Lasten mielenterveystalo, i.a.). Myös Notko ja Sevón (2018, s. 67) sanovat, että 

perhesuhteilla on lapselle iso merkitys, oli sitten kyse lapsen ja vanhemman väli-

sistä tai sisarusten välisistä suhteista. Perheen vuorovaikutussuhteet vaikuttavat 

koko perheen hyvinvointiin ja siksi niistä on hyvä tarjota tietoa myös perhetyön 

kautta.  

 

Vanhempien parisuhde antaa myös lapselle mallin vuorovaikutuksesta, joten pa-

risuhteeseen panostaminen on todella tärkeää. Kun vanhempien parisuhde voi 

hyvin, se edistää lapsen hyvinvointia. Vanhemmuuden ja parisuhteen taitoja tulisi 

siis harjoitella. Pelkonen (2019, s. 108) sanookin, että parisuhdetta tukemalla voi-

daan vahvistaa vanhempien välistä vuorovaikutusta ja ristiriitojen käsittelemisen 

taitoa. “Vanhempien hyvinvointi sekä parisuhteen vuorovaikutus- ja tunnetaidot 

ovat vahvasti yhteydessä lapsen hyvinvointiin. Koska vanhempana jaksaminen 

on yhteydessä parisuhteen tilaan, on kiinnitettävä erityistä huomiota lapsiperhei-

den vanhempien parisuhdetaitojen tukemiseen”. (Hakulinen ym., 2019, s. 9.) 

 

Toimivat vuorovaikutussuhteet auttavat perheenjäseniä kokemaan osallisuutta 

perheessään ja myös tunteilla on tilaa näkyä. Vuorovaikutussuhteet voivat olla 

myös ongelmallisia, jolloin perheen sisäinen avoimuus ja hyväksytyksi tulemisen 

kokemukset vaarantuvat tai eivät toteudu lainkaan. Toimivat vuorovaikutussuh-

teet vaikuttavat moneen. Tuhkasaaren (2019, s. 19) mukaan varhainen vuorovai-

kutus rakentaa lapsen sisäistä maailmaa ja mielen toimintoja - siihen tarvitaan 

vuorovaikutussuhde ja kokemuksia kannatelluksi sekä sisällytetyksi tulemisesta. 

 

Lapsi tarvitsee vanhemmalta lämmintä kohtaamista. Tätä voidaan vahvistaa, jol-

loin lapsen hyvinvointi kohenee. Pelkonen (2019, s. 105) viittaa Halmeen ym. 

(2018) kouluterveyskyselystä nostamaan tulokseen, joka tuo esille, että vanhem-

man ja lapsen välinen avoin vuorovaikutussuhde parantaa lapsen hyvinvointia ja 

terveyttä monella tavalla. Myös Karilahti (2019, s. 90) nostaa esiin, että kun per-

heen sisällä tarjotaan hetkiä, joissa toista kuunnellaan aktiivisesti, se auttaa per-

heenjäseniä avautumaan ja tuntemaan toisiaan paremmin sekä tekee perheen-

jäsenten välisestä yhteydestä merkityksellisempää. 
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3.3. Vuorovaikutustaidot sosiaalisen toimintakyvyn edellytyksenä 

 

Ihmisen toimintakyky jaotellaan fyysiseen, psyykkiseen, kognitiiviseen ja sosiaa-

liseen toimintakykyyn. Onnistuneen vuorovaikutuksen edellytyksenä voidaan pi-

tää sosiaalista toimintakykyä. Se koostuu yksilön, sosiaalisen verkoston, ympä-

ristön, yhteisön ja yhteiskunnan välisissä vuorovaikutussuhteissa. Sosiaalinen 

toimintakyky näyttäytyy vuorovaikutustilanteissa, aktiivisena toimijuutena sekä 

osallisuuden kokemuksena. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, i.a.-g.) 

 

Sosiaalinen toimintakyky vaikuttaa merkittävästi arjen toimivuuteen. Sosiaalisen 

toimintakyvyn ongelmat heijastuvat arjen edellyttämiin tehtäviin ja aiheuttavat on-

gelmia sosiaalisissa suhteissa sekä vuorovaikutustilanteissa. Osallistumisen ja 

vuorovaikutuksen kokemukset ja niistä saatu palaute vaikuttavat sosiaalisten tai-

tojen kehittymiseen. (Tiikkainen & Pynnönen, 2018, s. 1–2.) 

 

Lapsuuden kasvuympäristö ja vuorovaikutussuhteet vaikuttavat myös sosiaali-

sen toimintakyvyn sekä sosiaalisemotionaalisten taitojen kehittymiseen. Aikuisen 

tarjoama aika, läsnäolo ja läheisyys edistävät lapsen sosiaalisten taitojen kehit-

tymistä ja näkyvät esimerkiksi parempana itsesäätelytaitona, omanarvon tun-

tona, hyväntahtoisena sosiaalisuutena ja kykynä toimia ryhmässä. Sosiaaliset 

taidot nähdäänkin tärkeänä elämänhallinnan resurssina. (Hämäläinen, 2019.) 

Myös Metsävainio (2013, s. 62) tunnistaa, että lapsuuden varhaiset ihmissuhteet 

vaikuttavat sosiaalisten taitojen kehittymiseen. Lapsi saa niiden kautta käsityksen 

sosiaalisesta maailmasta ja oppii, miten toisten ihmisten kanssa toimitaan. Var-

haisen vuorovaikutuksen laadun ja vanhemman vuorovaikutussignaalien enna-

koitavuuden on myös huomattu vaikuttavan lapsen itsesäätelytaitojen kehittymi-

seen (Turun Yliopisto, 2019). 
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4 MENETELMÄT VUOROVAIKUTUKSEN TUKEMISESSA  

 

 

4.1. Vuorovaikutuksen tukeminen toiminnallisin menetelmin 

 

Opinnäytetyömme tarkoituksena on tukea perheiden vuorovaikutussuhteita toi-

minnallisten menetelmien avulla.  Toiminnalliset menetelmät ovat käytännönlä-

heisiä ja antavat konkreettisia keinoja vuorovaikutuksen vahvistamiseen. Toimin-

nalliset menetelmät eivät kumoa keskustelun merkitystä vaan tukevat monipuo-

lista vuorovaikutusta ja sosiaalisia taitoja. Toiminnallisten menetelmien avulla voi-

daan huomioida ja vahvistaa kiintymyssuhteen ja läsnäolon merkitystä. Toimin-

nallisten menetelmien avulla voidaan käsitellä myös hankalia aiheita, joista muu-

ten on vaikeaa puhua. Toiminnallisten tekemisten ja kokemusten keinoin voi syn-

tyä oivalluksia ja uusia käsityksiä sekä itsestään että toisista, joiden avulla on 

mahdollista käynnistää muutosprosesseja elämäntilanteissa. (Karvinen & Pietilä, 

2014, s. 17–19.) 

 

Mannerheimin Lastensuojeluliiton Lasten ja Nuorten Kuntoutussäätiön (i.a.) mu-

kaan toiminta on lapselle ominaista ja toiminnallisuuden avulla lapsen ja vanhem-

man välille voi syntyä tärkeitä yhteisiä kokemuksia. Vuorovaikutusta voidaan vah-

vistaa esimerkiksi leikin, satuhieronnan, yhteisen jumpan ja retkeilyn keinoin. 

Karvisen ja Pietilän (2014, s. 17) mukaan perheenjäseniä voidaan rohkaista ak-

tiivisuuteen ja aloitteellisuuteen toiminnallisia menetelmiä käyttämällä. Toiminnal-

liset menetelmät saavat aikaan vuorovaikutusta siihen osallistuvien välillä ja vah-

vistavat positiivista ilmapiiriä. Lisäksi yhdessä tekeminen vahvistaa perheen yh-

teenkuuluvuutta ja saa lapsen kokemaan, että hän on arvokas osa perhettä. (Lau-

rea Showcase. 3.5.2021.) 

 

 

4.2. Luonto- ja eläinavusteiset menetelmät vuorovaikutusta vahvistamassa 

 

Esimerkiksi Green Care-toimintamalli on tehnyt niin luonto- kuin eläinavusteisuut-

takin tutuksi Suomessa. Eläin nähdään läsnä olevana ja rauhoittavana tekijänä, 

jolta voi saada lohtua ja tukea. Vuorovaikutus eläimen kanssa ei perustu niinkään 
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sanoihin, vaan eleisiin. Nonverbaalisella viestinnällä on suuri rooli vuorovaikutus-

tilanteissa lapselle.  Vuorovaikutusta eläimen kanssa helpottaa, että eläin ei arvioi 

ihmistä samalla tavalla kuin toinen ihminen. Esimerkiksi koiria ja hevosia hyödyn-

netään paljon eläinavusteisia menetelmiä käytettäessä. Lapsi oppii vuorovaiku-

tustaitoja peilaamalla omaa käytöstään eläimen reaktioihin. (Green Care i.a. -a.) 

Eläinavusteisia menetelmiä voi soveltaa myös käyttämällä kuvia, videoita, eläin-

ten ääniä, eläintarinoita, pehmoleluja ja robottieläimiä. 

 

Kahilaniemi (2020, s. 18) määrittelee eläimen kanssa vuorovaikutuksessa olemi-

sen yhdeksi sosiaalisen käyttäytymisen muodoksi. Vuorovaikutussuhde voi vai-

kuttaa positiivisesti esimerkiksi luottamukseen toisia ihmisiä kohtaan. Luottamus 

puolestaan on oleellinen osa perheen vuorovaikutuksen toimivuutta. Lisäksi yksi 

eläinavusteisen toiminnan tavoitteista on sosiaalisten taitojen harjoittaminen (Ka-

hilaniemi, 2020, s. 26). Ikäheimon (2013, s. 10) mukaan eläinavusteisuus mah-

dollistaa ihmisen hyvinvoinnin lisäämisen käyttämällä motivoivia, kasvatuksellisia 

ja mielihyvää tuottavia keinoja. Sinkkonen (2013, s. 43) puolestaan viittaa Nancy 

Parish-Plassiin, jonka mukaan eläimen hoitaminen ja sen osoittama luottamus 

vahvistavat lapsen itsetuntoa ja antavat hänelle myönteisen kokemuksen omasta 

merkityksellisyydestä.  

 

Luontoavusteisuutta voidaan toteuttaa eri ympäristöissä käytössä olevien mah-

dollisuuksien mukaan. Ulkona toteutettavassa toiminnassa voidaan hyödyntää 

esimerkiksi metsää, sisätiloihin voi puolestaan tuoda erilaisia luonnon materiaa-

leja. Luontoavusteisten menetelmien avulla voidaan aktivoida aisteja. (Green 

Care. i.a. -b.) Luonto nähdään myös ympäristönä, jossa fyysiset, psyykkiset ja 

sosiaaliset taidot voivat kasvaa (Green Care. i.a. -c). Lapsen luontainen uteliai-

suus ympäristöä kohtaan mahdollistaa aktiivisen ja myönteisen vuorovaikutuksen 

hänen ja aikuisen välillä. 

 

Green Care-toimintamallin kolme peruselementtiä ovat luonto, toiminta ja yh-

teisö. Yhteisön vaikutus osallisuuden kokemuksen syntymisessä on merkittävä. 

Osallisuuden kokemusta puolestaan ei synny ilman vuorovaikutusta. Luonto- ja 

eläinavusteiset menetelmät yhdessä toiminnallisuuden kanssa voivat olla paran-

tamassa ihmisten välistä vuorovaikutuskokemusta. (Soini & Vehmasto, 2014, s. 
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11–13.) Green Care-toiminnan mukaan luonto- ja eläinavusteiset menetelmät so-

pivat käytettäväksi tilanteissa, joissa vuorovaikutus on haasteellista (Green Care. 

i.a. -d). Nämä näkökulmat toimivat perusteena sille, miksi haluamme hyödyntää 

luonto- ja eläinavusteisuutta opinnäytetyössämme. 

 

 

4.3 Narratiivisuus vuorovaikutuksen edistämisessä 

 

Narratiivi tarkoittaa kertomusta, tarinaa. Narratiivisuus eli tarinallisuus on keino 

kertoa erilaisia selontekoja, ottaa kantaa, kritisoida, tehdä asioista ymmärrettäviä 

ja asemoida itseä ja muita suhteessa ympäristöön. Tarinoissa voidaan työstää 

esimerkiksi selviytymistä elämänmuutoksissa sekä käsitellä erilaisia henkilökoh-

taisia kokemuksia, sosiaalisia ja yhteiskunnallisia tarpeita, vaateita, tavoitteita, 

toiveita ja asenteita. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka, 2006). Yliopiston leh-

tori, erikoistutkija Kirsi Nousiaisen mukaan narratiivisuus on oiva tapa lähestyä 

ihmistä ja hänen olosuhteitaan. Narratiivisuuden avulla on mahdollista vahvistaa 

minäkuvaa, ja siinä yhdistyy sosiaalityön yksilöllinen ja rakenteellinen näkökulma. 

(Socca, 2015.) 

 

Narratiivisuudessa yhdistyvät vuorovaikutus, mielikuvitus, pedagogiikka, 

oman elämän asiantuntijuus, kokemuksellisuus ja kielellisyys, ja sen ajatellaan 

olevan osa ihmisyyttä. Tarinoita on kerrottu iät ja ajat ja niiden merkitys histo-

riassa, kulttuurissa ja oppimisessa on suuri. Tarinalla on aina kertoja ja kuun-

telija / kuuntelijoita ja siinä on juoni. Varsinkin lapsille tarinan kuuntelu ja ker-

ronta sekä oman tarinan keksiminen on luontaista. Tarinat ruokkivat mieliku-

vitusta ja laajentavat käsitystä ympäristöstä, ilmiöistä ja tunteista sekä rohkai-

sevat itseilmaisuun ja vuorovaikutukseen. (Rantala, 2013.) Narratiivisuuden 

avulla voi sanoittaa omaa elämäntilannetta ja tulevaisuuden toiveita myös val-

miiseen tarinaan peilaamalla. 
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5 AIEMMAT TUTKIMUKSET VUOROVAIKUTUSSUHTEIDEN VAHVISTAMI-

SESTA 

 

 

Aiemmissa tutkimuksissa ja löytämissämme opinnäytetöissä on huomattu, että 

vuorovaikutuksella on keskeinen merkitys perheiden hyvinvoinnille. Vuorovaiku-

tussuhteita voidaan tukea eri tavoin ja esimerkiksi toiminnallisia menetelmiä on 

käytetty perhetyössä aiemminkin vuorovaikutuksen vahvistamiseen. Joissakin 

opinnäytetöissä on tutkittu jo olemassa olevien menetelmien käyttöä ja joissakin 

opinnäytetöissä on luotu kokonaan uusia toimintatapoja ja –malleja. 

 

Kallio (2018) oli tehnyt kehittämispainotteisen opinnäytetyön perheen vuorovai-

kutussuhteisiin liittyen. Hänen työnsä toimintaympäristö oli monikulttuurinen per-

heleiri, mutta vuorovaikutuksen perusperiaatteet ovat samat etnisestä taustasta 

riippumatta, kun toiminta tapahtuu Suomessa. Hän hyödynsi työssään toiminnal-

lisia menetelmiä pitämällä perheille suunnattuja tuokioita perheleirillä. Lopuksi 

hän koosti pitämistään tuokioista mallinnuksen perheleiritoimintaan. Hänen 

työnsä kannusti meitä käyttämään toiminnallisuutta osana omaa opinnäytetyö-

tämme. 

 

Karvisen ja Pietilän (2014) opinnäytetyön aiheena oli puolestaan toiminnallisuus 

vuorovaikutuksen tukena ja sitä tutkittiin Kainuun perhetyöntekijöiden kokemus-

ten kautta. Karvinen ja Pietilä olivat aiemmin opinnoissaan kehittäneet toiminnal-

lisen vuorovaikutuskansion, jonka käyttökokemuksia he opinnäytetyössään tutki-

vat. Heidän opinnäytetyönsä teema asettui lähelle omaa opinnäytetyötämme ja 

osoitti vuorovaikutuksen olevan hyvin keskeinen teema myös muiden paikkakun-

tien perhetyössä. Myös heidän tuloksensa siitä, että toiminnalliset menetelmät 

ovat hyviä työvälineitä perhetyössä, tukivat omaa ajatustamme toiminnallisten 

menetelmien hyödyntämisestä. 

 

Myös Vuokkolan (2015) opinnäytetyö toiminnallisista menetelmistä perhekuntou-

tuksessa antoi tietoa toiminnallisuuden hyödyistä. Hänen työnsä tuloksista huo-

mataan myös se, että kun vanhempien ja lapsen välistä vuorovaikutusta lisätään, 

se saa aikaan positiivisia kokemuksia niin lapselle kuin vanhemmalle. Vuokkolan 
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tavoite lisätä koko perheen kokemusta hyvinvoinnista vuorovaikutussuhteeseen 

vaikuttamalla oli yhteneväinen oman tavoitteemme kanssa. 

 

Löysimme opinnäytetöitä, joissa oli kehitetty perhetyötä niin eläinavusteisia kuin 

muitakin toiminnallisia menetelmiä hyödyntämällä. Toiminnallisuuden ja 

eläinavusteisuuden on nähty olevan toimivia keinoja vuorovaikutuksen vahvista-

miseen. Esimerkiksi Kauppinen ja Matkaniemi (2013) olivat tehneet Iisalmen per-

hetyölle opinnäytetyön, jossa toverikoiratoimintaa ja eläinavusteisuutta haluttiin 

lisätä perhetyössä. He olivat työssään huomanneet, että eläinavusteisuutta ja toi-

minnallisia menetelmiä käyttämällä saatiin tuloksia, jotka osoittivat, että 

eläinavusteisten menetelmien käyttäminen lapsilähtöisesti lisäsi hyvinvointia ja 

edisti vuorovaikutusta vanhemman ja lapsen välillä.  

 

Oijennuksen ja Valon (2018) opinnäytetyö käsitteli eläinavusteisuuden merkitystä 

tunne- ja vuorovaikutustaitojen harjoittelussa asiakkaan, ammattilaisen ja sosiaa-

lialan näkökulmasta. He keskittyivät muun muassa Green Care-toimintamallin 

käytettävyyteen sosiaalialan työssä ja totesivat, että vuorovaikutuksellisuus nou-

see vahvasti esiin. Vaikka heidän työssään painotettiin eläinavusteisuutta amma-

tillisena menetelmänä, saimme heidän työstään tukea ajatuksellemme eläinavus-

teisuuden hyödyntämisestä omassa opinnäytetyössämme. Myös Parkkinen 

(2020) on hiljattain tutkinut eläinavusteisuuden mahdollisuuksia sosiaalityössä. 

Hän nosti esiin sosiaalisen toimintakyvyn käsitteen. Hänenkin työstään voi huo-

mata sen, että eläinavusteisuudella sosiaalialalla käytettynä nähdään olevan po-

sitiivisia vaikutuksia.  

 

Aiemmat tutkimusnäytöt vahvistivat ajatustamme siitä, että toiminnalliset mene-

telmät sekä luonto- ja eläinavusteisuus sopivat perhetyössä käytettäviksi mene-

telmiksi. Sekä työntekijät että asiakkaat olivat kokeneet näiden menetelmien aut-

tavan asioiden käsittelemistä ja oman toiminnan havainnointia. Menetelmiä voi-

daan toteuttaa hyvin monipuolisesti, ja niiden avulla asiakkaan toimijuutta ja osal-

lisuutta voidaan tukea käytännönläheisesti. 
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6 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS 

 

 

6.1. Tarkoitus ja tavoite 

 

Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoite on rakennettu yhdessä työelämätahon kanssa. 

Ne kumpuavat todetusta tarpeesta niin toiminnan, työntekijöiden kuin asiak-

kaidenkin näkökulmasta tarkasteltuna. 

 

Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoite: 

- Tavoitteena on pitää toimintahetki avoimessa perhekerhossa ja luoda työ-

pajatoimintamalli perhetyön käyttöön. 

- Tarkoituksena on vahvistaa perheiden sisäistä vuorovaikutusta ja siten li-

sätä hyvinvointia. 

 

Hankasalmen kunnan perhetyössä on todettu tarve kehittää erityisesti avointa 

toimintaa. Avoin toiminta on varhaisen tuen perhetyötä. Kehittämistarpeeseen 

vaikuttaa erityisesti toiminnan siirtyminen uuden perhekeskuksen tiloihin, mikä 

mahdollistaa uusia toimintatapoja. Perhetyöntekijöiltä kartoitetaan toiveita ja aja-

tuksia toiminnan kehittämisestä ja vastausten perusteella luodaan heille työpaja-

toimintamalli, mitä he voivat työssään hyödyntää. Mallin tarkoitus on huomioida 

vuodenajat ja se luodaan vuosikellon tapaan. Mallin tarkempi sisältö huomioi per-

hetyöntekijöiden vastausten perusteella nousseita teemoja. Keskeinen teema ja 

tavoite koko työpajatoimintamallilla on tukea perheiden hyvinvointia ja vuorovai-

kutussuhteita. Mahdollisuuksien mukaan hyödynnetään luonto- ja eläinavustei-

suutta. 

 

Tämä kehittämistyö tehdään yhdessä perhetyöntekijöiden ja avoimessa toimin-

nassa mukana olevien perheiden kanssa. Työhömme sisältyy toimintapäivän 

suunnittelu ja toteutus, palautteen kerääminen ja sen hyödyntäminen varsinaisen 

toimintamallin tekemisessä. Valmis työpajatoimintamalli jää sitten perhetyönteki-

jöiden käyttöön ja heidän sovellettavakseen. 
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6.2. Opinnäytetyön suunnittelu 

 

Opinnäytetyömme prosessi sijoittuu kevään 2020 ja syksyn 2021 välille (Kuvio 

1.). Aloitimme opinnäytetyön suunnittelun alkuvuodesta 2020. Työ alkoi aiheen 

ideoinnilla, yhteistyötahon etsimisellä ja teoriaan tutustumisella. Kun nämä osa-

alueet olivat kunnossa, tarkensimme suunnitelmaa ja haastattelimme yhteistyö-

tahoa syksyn 2020 aikana. Opinnäytetyömme tarkoitus eli toimintapäivän järjes-

täminen ajoittui keväälle 2021, kuten myös tulosten analysointi. Kesän 2021 käy-

timme produktion työstämiseen. Syksyn 2021 aikana opinnäytetyömme valmis-

tui. 

 

 

Kuvio 1. Opinnäytetyön toteutus. 

 

 

Opinnäytetyömme on luonteeltaan palveluja kehittävä.  Meille oli alusta asti sel-

vää, että haluamme tehdä kehittämispainotteisen opinnäytetyön ja luoda jotakin 

uutta. Yhteistyökumppaniksemme valikoitui Hankasalmen kunnan perhetyö, jolla 

ilmeni tarvetta varhaisen tuen perhetyön kehittämiseen. Meitä kiinnosti perheiden 

tukeminen ja lähdimmekin ideoimaan jotakin, millä voisi tukea perheiden sisäistä 

vuorovaikutusta.  
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6.3. Käytännön toteutus ja käytettävät menetelmät 

 

Kehittämistyömme apuna käytimme erilaisia menetelmiä, kuten haastattelua, ha-

vainnointia ja kyselylomaketta. Käytimme useampaa tiedonkeruumenetelmää 

saadaksemme kaikki kehittämistyöhön liittyvät asianosaiset osallistettua yhteis-

kehittämiseen. Halusimme saada mahdollisimman laajan ja todenmukaisen ku-

van kehittämiskohteesta. Kuvio 2. esittelee kehittämisprosessin. 

 

 

Kuvio 2. Työpajatoimintamallin kehittämisprosessi 

Sähköposti-haastattelu

•Haastattelukysymykset 
perhetyöntekijöille

•Vastauksista suuntaviivoja 
suunnitteluun, esim. teemaan ja 
toteutustapaan

Sähköposti-haastattelu

•Haastattelukysymykset 
perhetyöntekijöille

•Vastauksista suuntaviivoja 
suunnitteluun, esim. teemaan ja 
toteutustapaan

Toimintahetken suunnittelu ja 
toteutus

•Toimintahetken suunnittelu

•Toimintahetken rakenne: tarina, harjoite, koonti 
ja kysymykset

•Toimintahetki toteutui 27.5.2021.

Toimintahetken suunnittelu ja 
toteutus

•Toimintahetken suunnittelu

•Toimintahetken rakenne: tarina, harjoite, koonti 
ja kysymykset

•Toimintahetki toteutui 27.5.2021.

Havainnointi, kyselylomake, avoin palaute

•Toiminnan ja osallistujien reaktioiden havainnointi, kenttämuistiinpanot

•Havainnot ohjasivat työpajatoimintamallin kehittämistä, esim. sovellettavuus eri ikäisille

•Vapaaehtoinen kyselylomake toivotuista teemoista ja arjen vuorovaikutustilanteista ja avoin 
kysymys toimintahetken sisällöstä ja toimivuudesta

•Vastaukset ohjasivat työpajatoimintamallin suunnittelua valittujen teemojen ja 
vuorovaikutustilanteiden osalta

•Avoin palaute niin osallistujilta kuin perhetyöntekijältä

•Palaute vahvisti rakenteen toimivuuden ja vuorovaikutuksen pääteemaksi

Havainnointi, kyselylomake, avoin palaute

•Toiminnan ja osallistujien reaktioiden havainnointi, kenttämuistiinpanot

•Havainnot ohjasivat työpajatoimintamallin kehittämistä, esim. sovellettavuus eri ikäisille

•Vapaaehtoinen kyselylomake toivotuista teemoista ja arjen vuorovaikutustilanteista ja avoin 
kysymys toimintahetken sisällöstä ja toimivuudesta

•Vastaukset ohjasivat työpajatoimintamallin suunnittelua valittujen teemojen ja 
vuorovaikutustilanteiden osalta

•Avoin palaute niin osallistujilta kuin perhetyöntekijältä

•Palaute vahvisti rakenteen toimivuuden ja vuorovaikutuksen pääteemaksi

Produktion työstäminen

•Työpajatoimintamallin kehittäminen

•12 tarinaa, 12 harjoitetta, 12 koontia > 
suunnittelu jaettiin tasan

Produktion työstäminen

•Työpajatoimintamallin kehittäminen

•12 tarinaa, 12 harjoitetta, 12 koontia > 
suunnittelu jaettiin tasan

Raakaversio, väliarviointi

•Raakaversio valmistui

•Raakaversio lähetettiin väliarviointiin 
perhetyöntekijälle, opponenteille ja ohjaavalle 
opettajalle

Raakaversio, väliarviointi

•Raakaversio valmistui

•Raakaversio lähetettiin väliarviointiin 
perhetyöntekijälle, opponenteille ja ohjaavalle 
opettajalle

Produktion työstäminen

•Työpajatoimintamallia muokattiin 
väliarvioinnista saadun palautteen 
perusteella ulkoasun osalta ja 
sovellettavuutta lisättiin

Produktion työstäminen

•Työpajatoimintamallia muokattiin 
väliarvioinnista saadun palautteen 
perusteella ulkoasun osalta ja 
sovellettavuutta lisättiin

Valmis produktio,

loppuarviointi

•Työpajatoimintamalli valmistui

•Valmis produktio lähetettiin perhetyöntekijälle 
viimeistä palautetta varten

•Työpajatoimintamallin käyttöarvon 
tunnustaminen ja positiivinen palaute

Valmis produktio,

loppuarviointi

•Työpajatoimintamalli valmistui

•Valmis produktio lähetettiin perhetyöntekijälle 
viimeistä palautetta varten

•Työpajatoimintamallin käyttöarvon 
tunnustaminen ja positiivinen palaute
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Haastattelumme kohdistui kahteen perhetyöntekijään ja vallitsevan koronatilan-

teen sekä aikatauluhaasteiden takia lähetimme haastattelukysymykset (Liite 1.) 

perhetyöntekijöille sähköpostilla. Haastattelu valikoitui menetelmäksi haastatel-

tavien määrän ja tavoitteena olevan aineiston laadun vuoksi. Vilkka (2015, s. 123) 

perustelee lomakehaastattelun valintaa silloin, kun kerättävä aineisto ei ole kovin 

laaja ja on tarkoitus kartoittaa rajatun joukon mielipiteitä ja näkemyksiä. Rinnas-

timme sähköpostilla toteutetun haastattelun lomakehaastatteluun.  

 

Kananen (2014, s. 88) antaa painoarvoa oikein asetetuille kysymyksille. Haastat-

telukysymykset voivat olla avoimia tai suljettuja. Meidän työssämme kysymykset 

olivat avoimia, jotta saimme laajemman käsityksen perhetyöntekijöiden toiveista 

ja heidän työssään ilmenevistä ajankohtaisista teemoista. Haastattelun valit-

simme, koska sen avulla pystyimme kysymään juuri niitä asioita, joita pidimme 

kehittämistyömme kannalta oleellisina. Vaikka haastattelu toteutettiin sähköpos-

titse, meillä oli mahdollisuus esittää tarkentavia kysymyksiä. Saimme vastausten 

perusteella hyviä suuntaviivoja toimintapäivän suunnitteluun ja toteutukseen, 

sekä myös työpajatoimintamallin suunnitteluun. Lisäksi saimme heiltä arvokasta 

tietoa perheiden ajankohtaisista haasteista.  

 

Alun perin meillä oli ajatuksena toteuttaa käytännön osuus vuoden 2020 aikana, 

mutta koronapandemia vaikutti toteutusaikatauluun. Myös perhekeskus valmistui 

Hankasalmelle vasta vuodenvaihteessa 2020–2021. Toisaalta aikataulun muut-

tuminen toi meille lisäaikaa toteutuksen suunnitteluun, mikä oli hyvä asia loppu-

tuotoksen laadun kannalta. Käytännön toteutuksen ajankohdaksi varmistui 

27.5.2021. Käytännön toteutuskertaa varten suunnittelimme yhden toimintahet-

ken. Toimintahetki sisälsi itse keksimämme lyhyen tarinan satulinnun synty-

mästä, toiminnallisen harjoituksen nimeltä “Linnunpesä” sekä lyhyen koonnin tee-

masta “lapsi tarvitsee kokemuksen kuulluksi tulemisesta”. 

 

Käyttämistämme menetelmistä havainnointi sai ohuimman siivun, mutta näimme 

sen kuitenkin tuovan lisäarvoa kehittämistyöhömme ja halusimme sen siksi 

osaksi työtä. Havainnointi täydensi haastattelun ja kyselyn avulla saatuja tietoja 

ja sen avulla saatiin tietoa ihmisten käyttäytymisestä luonnollisessa toimintaym-

päristössä. Havainnointi määritellään systemaattiseksi tarkkailuksi, jonka tulokset 
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pyritään kirjaamaan välittömästi muistiin. (Ojasalo ym., 2009, s. 103–104.) Kana-

sen (2014, s. 82–85) mukaan mahdollisia havainnoinnin työkaluja voivat olla tut-

kimuspäiväkirja, havainnointipäiväkirja ja kenttämuistiinpanot. Käytimme havain-

nointimenetelmänä kenttämuistiinpanoja. Ojasalo ym. (2009, s. 105) näkevät ha-

vainnoijan roolin ydinkysymyksenä eli on pohdittava, miten aktiivisena havain-

noija näyttäytyy. Havainnointia voidaan tehdä suorana tai epäsuorana sekä struk-

turoituna tai strukturoimattomana (Kananen, 2014, s. 80). Koska olimme itse ha-

vainnointitilanteessa mukana, kyseessä oli suora havainnointi. Havainnointimme 

haasteena oli oma roolimme toiminnan vetäjinä ja samanaikaisina havainnoijina. 

Olimme siis koko ajan mukana toiminnassa ja samalla teimme havaintoja. 

 

Havainnointimenetelmää käytettiin toimintapäivän aikana ja kiinnitimme huo-

miota siihen, miten suunnitelmamme työpajamallista toimii käytännössä. Havain-

nointi kohdistettiin siis itse toimintaan, mutta myös vanhempien ja lasten osallis-

tumiseen. Havainnointi tapahtui ohjaustyömme lomassa ja laitoimme toimintahet-

ken aikana sekä sen jälkeen ylös omia huomioitamme, jotta pystyimme hyödyn-

tämään niitä työpajamallin luomisessa. Havainnointi valikoitui menetelmäksi 

siksi, että sen avulla saimme kerättyä kokemukseen perustuvaa tietoa käytännön 

toteutuksesta. 

 

Keräsimme kehittämistehtäväämme varten mielipiteitä toimintakerran suunnitel-

masta perhetyöntekijältä. Pyysimme vastaukset sähköpostitse. Lisäksi saimme 

palautetta suunnitelmistamme myös ohjaavalta opettajalta sekä opiskelijaop-

ponenteilta. Nämä etukäteen saadut palautteet auttoivat myös suunnittelussa. 

Tärkein palautteen keräämisen kanava oli palautteen kerääminen kyselylomak-

keella (Liite 2.) käytännön toteutukseen osallistuneilta vanhemmilta.  Kyselylo-

makkeet ja kynät vastaamista varten olivat tarjolla toimintahetken jälkeen tarjoi-

lupöydällä. Kerroimme palautteen keräämisestä ennen ja jälkeen toimintahetken, 

ja korostimme sen luottamuksellisuutta sekä käyttötarkoitusta opinnäytetyös-

sämme. Vastaaminen tapahtui anonyymisti ja oli vapaaehtoista. Pyysimme va-

paamuotoisen palautteen toimintahetken jälkeen myös perhetyöntekijältä ja 

saimme sen sähköpostitse. 
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Kyselylomakkeen avulla keräsimme tietoa toimintapäivän onnistumisesta sekä 

toiveita varsinaisen työpajatoimintamallin teemoja ja toimintoja varten. Kyselylo-

makkeen kysymykset olivat tarkoin aseteltuja ja vastaukset ohjasivat siten suun-

nitteluamme merkittävästi. Tämä on kyselylle tärkeä ominaispiirre ja tarkkojen ky-

symysten avulla on mahdollisuus päästä tavoitteisiin (Ojasalo ym., 2009, s. 115, 

117).  

  

Kyselylomakkeen suunnittelu pohjautui kehittämistyölle asetettuihin tavoitteisiin. 

Vilkka (2015, s. 106) esittelee kysymystyyppejä ja jakaa ne monivalintakysymyk-

siin, avoimiin kysymyksiin ja sekamuotoisiin kysymyksiin. Kyselylomakkees-

samme oli monivalintakysymyksiä ja lisäksi avoin kysymys, johon vastaaja pystyi 

vapaammin kirjoittamaan ajatuksiaan. Kyselyä käytimme, koska halusimme 

saada osallistujien palautetta välittömästi toimintahetken jälkeen, jolloin asiat oli-

vat vielä tuoreessa muistissa. Kyselyn tulokset kävimme läpi kysymys kerrallaan 

ja merkitsimme ylös, miten monesti sama asia nousi esiin. Avoimen kysymyksen 

vastauksista poimimme selkeät ideat ja palautteet toimintamallin luomisen tueksi. 

 

 

6.4. Työpajatoimintamallin esittely 

 

Sosiaali- ja terveyspalveluiden toimintamallien kehittämisessä, käyttöönotossa ja 

arvioinnissa on eri vaiheita, joiden onnistunut toteuttaminen edellyttää yhteiske-

hittämisen osaamista sekä osallistuvien tahojen sitoutumista ja johdon tukea. 

Aluksi on tärkeää määritellä mahdollisimman tarkasti, mitä kehitetään ja kenen 

tarpeista kehittämisidea on peräisin. Sen jälkeen laaditaan tarkka työsuunni-

telma, jossa täsmennetään yhteistyötavat, toimijat, aikataulu, sekä raportointita-

vat. Seuraava työvaihe on tiedon kokoaminen ja tutkimusnäytön etsiminen. Mikäli 

sovellettavaa tutkimustietoa ei löydy, etsitään asiantuntija- ja seurantatietoa. Li-

säksi tarvitaan tietoa niistä olosuhteista, joissa toimintamallia sovelletaan käytän-

nössä, eli toimintaympäristöstä ja käytettävistä voimavaroista. Toimintamallin ke-

hittämisessä voi hyödyntää monia menetelmiä, mutta parhaimman tuloksen saa-

miseksi oleellisinta on kaikkien asianosaisten osallistaminen. Uuden toimintamal-

lin toimivuus ja vaikuttavuus käytännössä tulisi arvioida suunnitelmallisesti 
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käyttöönoton yhteydessä ja tietyn kokeiluajan jälkeen aivan kuten arvioidaan, mi-

ten kehittämistyön tavoitteet saavutettiin. (Anttila ym., 2015.) 

 

Aikaisempien omien ideoidemme, perhetyöntekijöiltä saatujen toiveiden sekä ke-

rätyn palautteen pohjalta kehitimme työpajatoimintamallin, jonka tekoprosessi 

esitellään luvussa 7. Etsimme opinnäytetyömme teoriapohjaksi tietoa perhe-

työstä ja perhekeskuksesta, vuorovaikutuksesta, toiminnallisista menetelmistä 

sekä luonto- ja eläinavusteisista menetelmistä. Aloimme rakentaa työpajatoimin-

tamallia, jossa on erilaisia vuorovaikutusta vahvistavia harjoituksia. Kehittämis-

työtä tehdessämme mallin rakenne tarkentui ja narratiivisuudesta tuli vahva osa 

sitä. Loimme jatkokertomuksen, jossa vuorovaikutukseen liittyvät teemat nousi-

vat helpolla ja ymmärrettävällä tavalla esiin. 

 

Halusimme luoda yksinkertaisen, mutta toimivan mallin, jolla voisi tukea perhei-

den sisäistä vuorovaikutusta. Lähdimme kehittämään vuodenaikoja hyödyntävää 

vuosikellon tapaista työpajatoimintamallia, joka sisälsi narratiivisuutta, toiminnal-

lisia harjoituksia, pieniä koonteja valikoiduista teemoista, sekä keskustelua ja ky-

symyksiä. Työpajoja valmiissa toimintamallissa (Liite 3.) on kaksitoista, yksi jo-

kaista kuukautta kohti. Jokainen työpaja sisältää pienen tarinan, jonka avulla vi-

rittäydytään tunnelmaan ja käsiteltävään teemaan. Tarinan jälkeen on toiminnal-

lisen harjoitteen vuoro, ja harjoitteen jälkeen käydään yhteistä keskustelua ai-

heesta ja siihen liittyvistä tuntemuksista. 

 

Työpajatoimintamallin nimeksi tuli Satulinnun vuosi. Nimi tulee tarinasta, joka kul-

kee läpi toimintamallin. Tarina alkaa satulinnun syntymästä ja sisältää satulinnun 

elämästä erilaisia tilanteita niin kotona kuin muualla luonnossa. Tarinan avulla 

esiin nousee käsiteltäviä teemoja, jotka valittiin oman mielenkiintomme, perhe-

työntekijöiden vastausten sekä heiltä ja toimintakertaan osallistuneilta vanhem-

milta saadun palautteen perusteella.  
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7 TOIMINTAMALLIN TEKOPROSESSI 

 

 

7.1. Perhetyöntekijöiden haastattelu 

 

Opinnäytetyön suunnittelun ja ideoinnin pohjalta päädyimme rakentamaan työ-

pajatoimintamallia, jonka teemat keskittyvät perheen vuorovaikutuksen eri osa-

alueisiin. Esittelimme ideamme kahdelle Hankasalmen kunnan perhetyöntekijälle 

ja haastattelimme heitä sähköpostitse työpajatoimintamallin teemojen sekä hei-

dän toiveiden ja asiakkaiden tarpeiden kartoittamiseksi (Liite 1.). Perhetyönteki-

jöiden vastauksista poimimme tehtävämme kannalta oleellisiksi suuntaviivoiksi 

pajatyylisen toiminnan, narratiivisuuden, luonto- ja eläinavusteisen toiminnan ja 

vuodenaikojen hyödyntämisen. Perhetyöntekijöiden mukaan pajatoiminta toimisi 

hyvin kaikille avoimen perhekerhon yhteydessä ja olisi siten ennaltaehkäisevää 

lapsiperheille suunnattua toimintaa.  

 

Haastattelusta kävi myös ilmi, että perheillä on todettu haasteita kodin vuorovai-

kutustilanteissa. Erityisesti tilanteessa, jossa perheen äidillä on jaksamisen 

kanssa ongelmia, tämä saattaa puhua lapsille rumasti. Haasteena on myös se, 

ettei vanhempi jaksa kuunnella lasta. Tällöin työpajatoimintamallin sisällössä 

kannattaisi perhetyöntekijöiden mukaan huomioida sekä vuorovaikutussuhteet 

että niihin liittyvät teemat kuten aktiivinen kuuntelu, läsnäolo ja tunteet. 

 

“-- jos toiminta kotona oleville perheille, niin haasteet varmaan yk-

silöllisiä, mutta mieleen tulee nyt tilanteita, kun äidin jaksaminen/ 

jaksamattomuus koetuksella ja lapsille puhutaan todella rumasti 

eikä aina oikein jakseta edes kuunnella lasten asioita: siispä tuo 

aktiivinen kuuntelu ja läsnäolo, tunteista puhuminen ja sanoittami-

nen olisi tosi huippu heille.” 

 

Pyysimme perhetyöntekijöiltä mielipiteitä toimintakerran suunnitelmasta sähkö-

postitse ennen varsinaista toteutusta. Perhetyöntekijä ohjeisti meitä heille käyt-

töön tulevan kyselylomakkeen kehittämisessä. On huomioitava, että toimintahet-

kessä käyttämämme kyselylomake (Liite 2.) on eri kuin se, minkä loimme 
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työpajatoimintamallin (Liite 3.) yhteyteen. Työpajatoimintamallin liitteenä on sen 

yhteydessä ja muussa avoimessa perhetyön toiminnassa käytettävä palautelo-

make. 

 

“Mittarina voisi toimia nimenomaan asiakkailta tuleva palaute ja pa-

lautteen kerääminen välittömästi pajan jälkeen. Palautteen kerää-

miseen voisi kehitellä mittarin, mitä voisimme myöhemminkin hyö-

dyntää palautetta kerätessä avoimesta toiminnasta.”   

 

 

7.2. Toimintakerran toteutus ja havainnointi 

 

Käytännön toteutus oli 27.5.2021 Hankasalmen perhekeskuksessa. Meille oli va-

rattu avoimen perhekerhon alusta noin puoli tuntia aikaa käytännön toteutusta 

varten. Tämä perhekerho oli ensimmäinen perhekerho koronarajoitusten purka-

misen jälkeen ja paikalla oli seitsemän (7) äitiä ja kymmenen (10) lasta. Lapsista 

vain kolme (3) oli leikki-ikäisiä, loput seitsemän (7) olivat vauvoja.  

 

Toimintahetki sisälsi itse keksimämme lyhyen tarinan satulinnun syntymästä, ja 

toiminnallisen harjoituksen nimeltä “Linnunpesä”. Toimintahetken aluksi taustalle 

laitettiin kuulumaan nauhoitettua linnunlaulua tilanteen rauhoittamiseksi ja tun-

nelman luomiseksi. Tarinan aluksi ohjaaja (Maria) meni lähelle osallistujia ja ker-

toi tarinan siihen eläytyen. Tämän aikana toinen ohjaaja (Tea) seurasi hetken 

sujumista taaempana.  

 

Tarinan jälkeen oli toiminnallisen harjoitteen vuoro. Ohjaaja (Tea) ohjeisti harjoi-

tuksen tekemistä vähän kerrallaan ja antoi osallistujille aikaa ja tilaa tehdä harjoi-

tusta rauhassa. Harjoitteessa vanhempi otti lapsen syliin ja loi häneen ystävälli-

sen katsekontaktin. Vanhemman tehtävänä oli esittää lapselle kysymyksiä lin-

nunpesään liittyen: “Millainen linnunpesä sinulla on?” “Millainen linnunmuna sinä 

olet?” “Millainen satulintu sinusta kuoriutui?” Tarvittaessa vanhempi sai esittää 

apukysymyksiä lapsen kerronnan tueksi. Vanhemman aktiivista kuuntelua ja tie-

toista läsnäoloa harjoitettiin harjoitteen lopussa, kun hänen tehtävänsä oli toistaa 
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lapsen kertomat asiat. Harjoituksen lopuksi pidimme yhdessä lyhyen koonnin tee-

masta “lapsi tarvitsee kokemuksia kuulluksi tulemisesta”. 

 

Toimintahetki perhekerhossa oli tilanteena uusi osallistujille, ja varsinkin lapsia 

tämä tuntui jännittävän. Toimintahetken toteutuskerta oli ensimmäisellä perhe-

kerhon kokoontumiskerralla koronarajoitteiden hellittämisen jälkeen ja vanhem-

mat näkivät toisiaan pitkästä aikaa. Heillä oli paljon juteltavaa keskenään, joten 

keskittyminen harjoitteeseen heti kerhon alussa oli hieman haastavaa. Osallistu-

jia oli kuitenkin hyvin ja kiinnostusta työpajaan sekä opinnäytetyöhömme tuntui 

olevan. Jäimme kuitenkin pohtimaan, oliko tunnelma tarpeeksi rento harjoittee-

seen heittäytymiseen. Osallistujissa oli vähän leikki-ikäisiä lapsia, joten palaut-

teen kerääminen lapsinäkökulmasta jäi niukaksi. 

 

Havainnoimme toimintahetken toteutuksen aikana työpajatoimintamallia ajatellen 

monia hyödyllisiä seikkoja. Ensinnäkin ohjaukseen tarvitaan riittävästi aikaa ja 

harjoitteen ohjeistuksessa kannattaa miettiä, missä vaiheessa kerhoa se toteute-

taan. Yleisesti ottaen kerhon alussa, kun osallistujat ovat saapuneet paikalle 

vaihdetaan kuulumisia, jolloin ei ole otollinen hetki toteuttaa työpajaa. Harjoitteen 

sopiva pituus on noin 15 min, koska sitä pidempään pienet lapset eivät oikein 

jaksa keskittyä. Lasten ohjeistuksessa kuvat toimintakerran etenemisestä voivat 

auttaa keskittymiseen. Tilan käyttöä kannattaa suunnitella ennen toteutusta ja 

osa harjoitteista voidaan tehdä ulkotiloissakin. Kerhohuone on iso ja perheet voi-

vat sijoittua eri puolille huonetta, joten ohjaajan sijainti ja äänenkäyttö on otettava 

huomioon toimintahetken aikana. Toimintakerroille voi osallistua hyvin eri-ikäisiä 

lapsia vanhempineen, joten harjoitteiden muokattavuutta ja soveltamista tuli 

suunnitella alkuperäistä enemmän valmiiseen produktioon. Harjoitteet toimivat 

varmaan hieman eri tavoin riippuen siitä, että toteutetaanko se ryhmässä muiden 

kanssa vai kotona oman perheen kesken. 
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7.3. Palautteen kerääminen toimintakerrasta 

 
 
Toimintakerran yhteydessä keräsimme palautetta kyselylomakkeella (Liite 2.).  

Palautekyselyyn vastasi viisi (5) vanhempaa. Avoimeen kysymykseen, miltä har-

joituksen tekeminen tuntui, saimme useampia vastauksia. Vanhemmat kokivat 

toimintahetken positiivisena ja pitivät sitä sopivan lyhyenä. Vanhempien vastauk-

sista käy ilmi, että heillä oli jonkin verran haasteita osallistua hetkeen esimerkiksi 

lapsen vilkkauden ja lapsen iän takia. Myös se, että tilanne oli lapsille uusi, näkyi 

vastauksissa. 

 

Vastauksista huomataan, että toimintahetkessä tehtyä harjoitetta pidettiin hel-

posti toteutettavana ja hyvänä tapana vuorovaikuttaa vauvan kanssa. Yksi van-

hempi arveli harjoitteen toimivan hyvin isomman lapsen kanssa ja mahdollistavan 

yhdessä tekemisen ja pysähtymisen arjessa. Myös toinen vanhempi mainitsi sen, 

että harjoitteen voisi tehdä kotonakin omassa rauhassa. 

 

“Isomman lapsen kanssa harjoite on varmasti hyvin toimiva ja mu-

kavaa yhdessä tekemistä ja pysähtymistä arjen kiireiden keskellä. 

Pienen kanssa tehtynä harjoite on yksipuolisempi, mutta on ihana 

tapa vuorovaikuttaa vauvan kanssa.” 

 

Vanhempien vastauksista kävi ilmi, että harjoitteen tekeminen vaati hie-

man mielikuvitusta ja että lapselta piti houkutella vastauksia. Vastauksista 

kuitenkin ilmeni, että harjoitus oli toimiva näiden lasten kohdalla. Yhdessä 

vastauksessa nähtiin, että vanhempi oli auttanut lasta harjoitteen aikana 

antamalla tälle vaihtoehtoja. Yhdessä vastauksessa vanhempi nosti esiin 

sen, että harjoituksen tekemiseen tarvittiin riittävästi aikaa, jotta lapsi ehti 

miettiä vastauksia. 

 

Vastauksista huomattiin myös, että vanhemmat olivat kuunnelleet toimin-

tahetkessä ollutta koontia läsnäolosta ja lapsen kuuntelemisesta. Saadun 

palautteen mukaan koonti herätti huomaamaan, että jo pienellä hetkellä 
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tietoista läsnäoloa on lapsen ja vanhemman väliselle yhteydelle iso mer-

kitys ja että aito kuuntelu on tärkeää. 

 

Kyselylomakkeella kerättiin tietoa myös toiveaiheista. Käsiteltävien teemojen toi-

veaiheet jakautuivat Taulukko 1. mukaisesti. 

 

Taulukko 1. Kyselylomakkeen tulokset toivotuista teemoista.  

Teema Toiveiden määrä: 

Läsnäolo 3 

Turvallisuus 2 

Yhdessä tekeminen 3 

Ajankäyttö 3 

Jaksaminen 3 

Tunteet 4 

Läheisyys 2 

Vuorovaikutus  3 

Parisuhdetaidot 3 

Kiintymyssuhde  1 

Päivärytmi 1 

 
 
 

Kyselylomakkeella selvitettiin lisäksi, miten vanhemmat kokivat vuorovaikutuksen 

sujuvan arjessa eri tilanteissa. Vastausvaihtoehdot oli jaoteltu “erittäin hyvin”, “ok” 

ja “huonosti”.  Vastauksia saatiin Taulukko 2. mukaan seuraavasti: 

 

Taulukko 2. Kyselylomakkeen tulokset vuorovaikutustilanteista. 

Tilanne Erittäin hyvin Ok Huonosti 

Aamulla hoitoon lähtö 3   

Ruokailu 4 1  

Vanhempien välillä 4 1  

Vanhempien ja lasten välillä 3 2  

Lasten välillä 2 2  

Ulkoilu 4 1  

Pukeminen 2 2 1 

Leikit ja pelit 2 2  
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Pyysimme perhetyöntekijää lähettämään avoimen palautteen toimintakerrasta 

sähköpostilla. Hän oli sitä mieltä, että kokonaisuus oli hyvä ja onnistunut. Toimin-

tahetken ideaa hän kuvaili mahtavaksi ja hän piti erityisesti tarinallisuudesta. Ke-

hittämisideana hän esitti, että eri-ikäiset osallistujat huomioitaisiin työpajatoimin-

tamallissa. Myös vuorovaikutukseen liittyvä teema sai kiitosta. 

 

 

7.4. Kerätyn tiedon hyödyntäminen toteutuksessa 

 

Kyselylomakkeella saadut vastaukset vaikuttivat suoraan työpajatoimintamallin 

luomiseen. Lomakkeen kautta esiin nousseet teemat olivat oleellinen osa loppu-

tuotoksen sisällön rakentamista. Tarinan teemoihin kytkettiin toiminnallisia harjoi-

tuksia lapsen ja vanhemman toteutettavaksi. Toiminnallisiin harjoituksiin etsimme 

ideoita valmiista materiaalista ja käytimme omaa luovuuttamme. Yhteisesti ideoi-

malla saimme aikaan mielenkiintoisia ja monipuolisia harjoituksia. Harjoituksia 

kehitettäessä hyödynsimme perhekeskuksella pidetyn toimintahetken osallistu-

jilta saatua palautetta niin käsiteltävien teemojen kuin toteutustavan osalta. 

 

Perhetyöntekijä antoi palautetta toteutetun toimintahetken jälkeen. Hän piti tari-

nallisuutta erinomaisena lisänä toimintamallissa. Tehty harjoitus oli hänen mie-

lestään hyvä ja jatkoa varten hän pyysi kiinnittämään huomiota harjoituksen so-

vellettavuuteen eri-ikäisille osallistujille. Vuorovaikutuksen vahvistaminen työpa-

jatoimintamallin pääteemana sai kiitosta ja vastaa tämän hetken tarpeisiin. Tämä 

palaute otettiin tärkeäksi ohjenuoraksi varsinaista työpajatoimintamallia luo-

dessa. 

 

Vaikka alun perin suunnittelimmekin vuosikellon hyödyntämistä, päätimme tehdä 

valmiista työpajatoimintamallista vapaamman. Edelleen tarinoita ja harjoitteita on 

yksi jokaista kuukautta kohden, mutta ne eivät ole tiukasti sidottu tiettyyn kuukau-

teen. Tällöin malli joustaa sen mukaan, missä vaiheessa vuotta se otetaan käyt-

töön. Toimintahetken vetäjä voi myös poimia mallista teemoja sen mukaan, mikä 

tuntuu milloinkin tarpeelliselta ja ajankohtaiselta.  
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7.5. Satulinnun vuosi – produktion työstäminen 

 

Varsinaisen produktion työstäminen sijoittui kesään 2021. Jaoimme suunnitellut 

kaksitoista tarinaa harjoituksineen ja koosteineen tasan puoliksi, niin että kumpi-

kin tekijöistä sai ideoida ja toteuttaa omansa aiemmin suunniteltujen ja palautteen 

mukaan analysoitujen teemojen ympärille. Annoimme toisillemme vertaispa-

lautetta pitkin projektia; toisen tuki ja kannustus olivat merkittäviä tekijöitä jaksa-

misen ja yhteisen päämäärän saavuttamisen kannalta.  

 

Produktiota työstäessä tietopohjaa kartutettiin uusien mielenkiintoisten lähteiden 

myötä, joissa käsiteltiin tunnetaitoja, vuorovaikutusta, läsnäoloa, turvallista kodin 

ilmapiiriä, vanhemmuuden tukemista, positiivista psykologiaa sekä toiminnallisia 

työmenetelmiä sosiaalialalla. Produktiossa käytetyt lähteet on mainittu tuotok-

sessa. Työalustana käsikirjoitukseen käytimme Word Online-pohjaa, ja valmiit 

tuotokset siirrettiin Canva-ohjelmalla tehtyyn pohjaan, jolla kokonaisuuden ulko-

asusta saatiin selkeä ja kirjanomainen. Produktioon kuuluu erillinen kuvallinen 

ohjeistus toimintakerran kulusta, joka on tarkoitus käydä läpi yhdessä aina aluksi. 

Tämä auttaa lapsia hahmottamaan toimintakerran sisällön ja helpottaa orientoi-

tumista työpajaan. Kuvallinen ohjeistus tehtiin Papunetin kuvatyökalulla (Papu-

net. i.a.). 

 

Perhetyöntekijöiden toiveiden pohjalta loimme myös palautelomakkeen perhe-

keskuksen käyttöön. Palautelomakkeessa on kolmiportainen tunnemittari, josta 

sekä vanhempaa että lasta pyydetään merkitsemään omaa tunnetilaa parhaiten 

kuvaava koiraemoji perhekerhon jälkeen. Kolmiportaiseen malliin päädyimme 

sen yksinkertaisuuden ja ymmärrettävyyden vuoksi, jolloin vastaamiskynnys voi 

madaltua. Lisäksi lomakkeessa on tilaa avoimelle palautteelle. Palautelomake on 

työpajatoimintamallin liitteenä. Palautteet voi antaa nimettömänä, ja tästä on mai-

ninta lomakkeessa. Saatua palautetta on tarkoitus käyttää avoimen perhekerhon 

kehittämiseen.   

 

Esitimme yhteistyökumppanille raakaversion produktiosta liitteineen saadak-

semme vielä palautetta työn loppuun hiomista varten. Perhetyöntekijä piti 
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tuotoksesta ja sen harjoitteista, jotka hän näki helposti sovellettaviksi ja toteutet-

taviksi eri ikäisten lasten kanssa. Palautelomakkeeseen saimme vielä tarkenta-

vaa palautetta käytettäviin sanamuotoihin liittyen. Lopulta lähetimme perhetyön-

tekijälle valmiin version produktiosta ja pyysimme häneltä palautetta niin siitä kuin 

koko kehittämisprosessista kanssamme.  

 

“Malli on semmoinen mitä pystyy hyödyntämään ympäri vuoden 

töissä. -- Satulinnun tarina vastaa myös hyvin lisääntyneisiin haas-

teisiin vuorovaikutuksessa. Asioista on aina helpompi keskustella 

perheiden kanssa, kun on joku väline käytössä.” 

 

Perhetyöntekijän mielestä Satulinnun vuosi on monipuolinen ja idearikas tuotos, 

jonka tarinat ovat kerronnallisia ja helppolukuisia. Vauvaperheet on huomioitu 

hienosti harjoitteiden muokattavuudessa. Pohdinnoista hän arveli osan olevan 

aiheiltaan sellaisia, joista voi olla hankalaa keskustella ryhmässä asioiden henki-

lökohtaisuuden vuoksi. Yhteistyön kanssamme hän on kokenut onnistuneen hy-

vin, vaikka korona ja perhetyön henkilöstövaihdokset ovat tuoneet haasteita pro-

duktion työstämiseen. Kuvio 3. havainnollistaa työpajatoimintamallin sisältöä. 
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Kuvio 3. Työpajatoimintamallin sisältö 

8 EETTISET LÄHTÖKOHDAT JA LUOTETTAVUUS 

 

 

Noudatimme opinnäytetyömme kaikissa vaiheissa sosiaalialan ammattieettisiä 

periaatteita, jotka pohjautuvat Suomen perustuslakiin (L 731/1999), Euroopan ih-

misoikeussopimukseen (63/1999) sekä kansainvälisiin ihmisoikeussopimuksiin. 

Erityisesti nostimme esiin yksityisyydensuojan, jota toteutimme teettämällä asia-

kaskyselyt nimettöminä ja ilman henkilökohtaisesti tunnistettavia tietoja. Niin 

ikään perhetyöntekijöiltä saamamme tiedot käsiteltiin luottamuksellisesti ja ai-

neistot tuhottiin produktion valmistuttua. Asiakkaita tiedotettiin toimintapäivän ja 

kyselyn tarkoituksesta opinnäytetyöhömme liittyen. Heille kerrottiin osallistumi-

sen olevan vapaaehtoista. Korostimme heidän yksityisyydensuojaansa myös 

perhe-elämää koskien. 

 

Tiedottamisesta ja kyselyn luottamuksellisuudesta riippumatta on kuitenkin mah-

dollista, että vanhempien vastaukset eivät ole täysin rehellisiä. Oman perheen 

sisäisistä haasteista ei välttämättä osata tai haluta antaa tietoa ennalta arvaa-

mattomassa tilanteessa edes anonyymisti. Vastausten validius on tutkimustyötä 

ajatellen olennaista tulosten ja johtopäätösten kannalta. Vaikka vastausten 

määrä kyselyymme ei ollut määrällisesti suuri, oli niissä havaittavissa yhteneväi-

syyttä, jolloin ne ohjasivat sopivasti työpajatoimintamallissa käytettävien teemo-

jen suhteen. Opinnäytetyömme produktio on yhteiskehittämisen lopputuote, 

jonka sisältöön ja kokonaisuuteen vaikutti sekä palvelun tarjoajien että käyttäjien 

tarpeet ja toiveet yhdistettynä vankkaan teoriapohjaan. Näin ollen yksittäisen vas-

tauksen mahdollinen epävalidius ei vaikuta merkittävästi lopputuotokseen. 

 

Halusimme kunnioittaa moninaisia perheitä esimerkiksi kiinnittämällä huomiota 

käytettäviin termeihin. Sosiaalialan etiikkaan kuuluu arvostava kohtaaminen sekä 

tasa-arvoinen kohtelu. Tarjosimme asiakkaille mahdollisuuden kehittää heille 

suunnattua palvelua heidän omien tarpeidensa kautta, joten oman elämän asian-

tuntijuus toteutuu sitä kautta.  
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Luotettava arviointi kulkee aina käsi kädessä työn toteutuksen kanssa. Läpinäky-

vyys on tärkeä arvo. (Asito-Kallio ym., 2009, s. 9, 22.) Opinnäytetyömme on in-

novatiivinen kokonaisuus, joka tukeutuu vahvasti aikaisempiin tutkimuksiin sekä 

teoriapohjaan, mutta halusimme rohkeasti kokeilla myös jotain uutta omaa osaa-

mistamme hyödyntäen. Yhteistyötaholtamme saadut toiveet ja palaute sekä nii-

den hyödyntäminen olivat meille tärkeitä koko prosessin ajan, jotta lopputulos 

vastaisi heidän tarpeisiinsa. Pohdinnan arvoista onkin, kuinka yhteistyötahon tar-

peet ja näkökulmat työpajatoimintamallia ajatellen vastaavat todellisuudessa per-

heiden tarpeisiin. Yhteiskehittämisessä on tärkeää osallistaa prosessiin kaikki 

asiaan osalliset tahot, jolloin itse kehittämistyön tekijät joutuvat tarkastelemaan 

osakokonaisuuksia puolueettomasti sekä myös kriittisesti kokonaiskuvaan ja teo-

riatietoon peilaten. Tämä vaati meiltä kykyä löytää yhteyksiä niin perhetyön kuin 

asiakkaiden antaman palautteen välillä, mutta samalla myös kykyä ottaa erilaiset 

esiin tulleet näkemykset huomioon. 

 

Työpajatoimintamallin käytössä on huomioitava osallistujien itsemääräämisoi-

keus. Heitä ei voida väkisin pakottaa osallistumaan perhekerhojen sisällä tapah-

tuvaan työpajatoimintaan. On myös huomioitava, että työpajatoimintamalli on 

teoriatietoon perustuva, kun taas vuorovaikutukseen vaikuttaa aina jokaisen oma 

persoona ja temperamentti, joihin työpajatoimintamallia käyttävän työntekijän ei 

ole tarkoitus puuttua. Työntekijän tulee kunnioittaa jokaisen osallistujan omaa ti-

laa ja tapaa toimia, eikä väkisin yrittää saada kaikkia perhekerhon osallistujia toi-

mimaan täsmällisesti ohjeistuksen mukaan. Työpajatoimintamallin käytössä on-

kin suositeltavaa käyttää omaa harkintaa ja työntekijän on hyvä joustaa tilanteen 

niin vaatiessa. 

 

 

 

9 JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

 

Opinnäytetyömme tavoitteena oli kehittää Hankasalmen kunnan perhekeskuk-

sen avoimeen perhekerhoon työpajatoimintamalli, jonka tarkoituksena on vahvis-

taa perheiden sisäistä vuorovaikutusta toiminnallisin menetelmin. Saavutimme 
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tavoitteemme suunnitelmien mukaisesti. Perheen vuorovaikutussuhteet vaikutta-

vat koko perheen hyvinvointiin ja siksi perhetyö on luonteva väylä tarjota tietoa 

vuorovaikutustaidoista. Toimivat vuorovaikutussuhteet vahvistavat perheen-

jäsenten kokemusta osallisuudesta.  

 

Produktiomme Satulinnun vuosi on innovatiivinen toimintamalli varhaisen tuen 

perhetyöhön. Produktiota varten aineistoa saatiin kerättyä monipuolisesti, ja näin 

työpajatoimintamallista muodostui vuorovaikutuksen ympärille lukeutuvia tee-

moja kattavasti käsittelevä kokonaisuus. Menetelminä narratiivisuus, toiminnalli-

suus sekä luonto- ja eläinavusteisuus sopivat työpajatoimintamalliin hyvin, ja vas-

taavat perhetyöntekijöiden alkuperäisiin toiveisiin kehittämistehtävää kohtaan. 

Konkreettiset ja helposti toteutettavat harjoitteet antavat välineitä vuorovaikutuk-

sen tukemiseen sekä auttavat käsittelemään vuorovaikutukseen liitettäviä tee-

moja. Toiminnalliset menetelmät toimivat apuna erityisesti vaikeita asioita käsi-

teltäessä ja muodostavat sillan vuorovaikutukseen osallistuvien välille. 

 

Avoimessa perhekerhossa ryhmän vertaistuki on merkityksellistä vanhemmuu-

den tukemisessa ja yhteinen ohjattu keskustelu voi tuoda uusia näkökulmia oman 

perheen elämäntilanteeseen. Vahvuutta vanhemmuuteen – interventiotutkimuk-

sesta (2012-2018) käy ilmi ryhmämuotoisen toiminnan vaikuttavuus (Fagerlund, 

2014). Tutkimusnäyttö osoittaa, että vanhempien kokemukset mentalisaatioteo-

riaan perustuvasta Vahvuutta vanhemmuuteen - perheryhmistä vahvistavat käsi-

tystä vertaistuen ja ryhmätoiminnan vaikuttavuudesta vanhempana toimimiseen, 

lapsen ja vanhemman kiintymyssuhteeseen, parisuhteeseen ja uusien näkökul-

mien myötä perheen hyvinvointiin kokonaisuudessaan (Sourander ym., 2016, s. 

52, 58–60).  

 

Sihvosen (2020) väitöskirjassa tutkittiin vanhemmuuden tukemista perhepolitii-

kan näkökulmasta. Tutkimuksessa nostettiin esille missä, milloin ja minkälaista 

tukea vanhemmat tarvitsevat, ja mistä perhe hyötyisi eniten. Tutkimuksen myötä 

kartoitettiin myös nykyvanhemmuuden odotuksia, vastuita ja velvollisuuksia, 

sekä niiden tuomia suorituspaineita. Avoin keskustelu tästäkin aiheesta turvalli-

sessa ympäristössä yhdessä vertaistuen kanssa voi auttaa jaksamisen haas-

teissa. 
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Ulkomaalaisia tutkimusartikkeleita kartoittaessamme teimme havainnon, että iso 

osa vanhemmuutta tukevista toimintamalleista ja ryhmätapaamisista on suun-

nattu jollekin erityisryhmälle, kuten päihteitä käyttäville vanhemmille (Moreland & 

MacRae-Clark, 2018), vanhemmille, joilla on psykososiaalisia vaikeuksia 

(Raouna ym., 2021) sekä maahanmuuttajille (Osman, 2017). Löysimme kuitenkin 

myös englantilaisen vanhemmuusohjelman, joka on avoin kaikille alle 5-vuotiai-

den lasten vanhemmille. Mellow Parenting- ohjelman tarkoituksena on tukea van-

hempien ja lasten varhaista vuorovaikutusta ja suhdetta. Ryhmissä vanhempien 

on ollut mahdollista käsitellä omia lapsuuden laiminlyöntikokemuksiaan ja heidän 

toimimistaan vanhempana tuetaan. Vertaistuen merkitys on havaittu myös näissä 

ryhmissä. (Mellow Parenting, i.a.) MacBethin ym. (2015) tutkimuksen mukaan 

edellä mainitun ohjelman vaikuttavuus vanhemman mielenterveyden kohenemi-

seen sekä lasten haasteisiin oli keskinkertainen.  

 

Lindsay & Totsika (2017) Warwickin yliopistosta tutkivat CANparent-vanhem-

muusohjelman vaikuttavuutta. CANparent kokeilu toteutettiin kolmessa englanti-

laisessa perhekeskuksessa ja se oli avoin kaikille 0-6-vuotiaiden lasten vanhem-

mille. Kaikille vanhemmille avoimen tuen katsottiin hälventävän huolta leimaan-

tumisen suhteen, mitä kohdennettuihin vanhemmuuden tukimuotoihin uskottiin 

liittyvän. CANparent-ohjelmassa tuettiin vanhemmuustaitoja, kuten esimerkiksi 

vuorovaikutustaitoja. Tutkimukseen osallistuneet vanhemmat kokivat vanhem-

muusohjelman vaikuttaneen suuresti heidän kykyynsä toimia vanhempana. Po-

sitiivista vaikuttavuutta nähtiin myös vanhempien henkiseen hyvinvointiin. Vähän 

tai ei ollenkaan vaikuttavuutta koettiin vanhempien kokemaan vanhemmuuteen 

liittyvään stressiin. 

  

Varhaisen tuen perhetyö ja matalan kynnyksen ryhmätoiminta voivat olla monella 

tapaa suuri tuki lapsiperheille. Näiden palvelujen ja tukimuotojen kehittäminen 

sekä kynnyksen madaltaminen entisestään palvelujen piiriin pääsemiseksi ovat 

satsaus tulevaisuuteen ja perheiden hyvinvointiin. Opinnäytetyömme produktio 

on kehitetty vastaamaan perhekeskuksen avoimen toiminnan tarpeisiin ja mah-

dollisuuksiin. Samalla se keskittyy perheen sisäisen vuorovaikutuksen vahvista-

miseen. Kehittämämme työpajatoimintamalli antaa työkaluja arjen 
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vuorovaikutustilanteisiin sekä auttaa perheitä kohtaamaan ja työstämään haas-

teitaan. Vertaistuki ja verkostoituminen voivat kehittää vanhempien itsemyötätun-

toa ja näin auttaa jaksamaan. Näillä primäärivaikutuksilla voi olla pitkän aikavälin 

vaikuttavuutta ja ne voivat näkyä sekä tehostetun perhetyön että lastensuojelun 

tarpeen vähentymisenä. Vaikuttavuutta voitaneen nähdä myös psykiatristen pal-

velujen tarpeen vähentymisenä.  

 

 

 

10 POHDINTA 

 

 

Opinnäytetyömme aihe oli ajankohtainen ja tarttui tämän hetken haasteisiin per-

hetyössä ja perheissä. Vuorovaikutustaidot ovat käytettävinä taitoina ajattomia ja 

niitä tarvitaan jatkuvasti erilaisissa arjen kohtaamisissa. Vuorovaikutustaitoja 

vahvistamalla annetaan eväitä hyvinvoinnin edistämiseen, mikä hyödyttää yhteis-

kuntaa laajemminkin. Toiminnalliset, luonto- ja eläinavusteiset sekä tarinalliset 

menetelmät tuovat lapsiperhearjen tärkeät teemat raikkaalla tavalla esiin. Myös 

avoimen perhekerhotoiminnan kehittämisellä voidaan nähdä olevan yhteiskun-

nallista merkitystä, kun lapsiperhepalveluja parannetaan.  

 

Opinnäytetyömme tekoprosessi oli pitkä ja erittäin opettavainen matka. Käy-

timme erilaisia aineistonkeruumenetelmiä ja tutustuimme moniin mielenkiintoisiin 

lähteisiin, joista karttui tietoa, mikä hyödyttää meitä jatkossakin sosionomin am-

matissa. Luotettavien ja laadukkaiden lähteiden valitseminen oli yksi merkittävim-

mistä opeista, mitä opinnäytetyöprojektissa tarvittiin. Produktio toteutettiin asia-

kas- ja kumppanuuslähtöisenä kehittämistyönä, jossa palvelun käyttäjät ja toteut-

tajat osallistettiin kehittämään työpajatoimintamallia yhdessä. Monialaiset työryh-

mät ja yhteiskehittäminen ovat nykypäivää, ja tämän opinnäytetyön parissa 

olemme olleet osa perheille tärkeän sosiaalipalvelun kehittämistä.  Saimme in-

nostuneen vastaanoton ideoillemme ja luottamusta opiskelujen aikana kerty-

neelle ammattitaidollemme, ja tämä loi vahvaa uskoa osaamisellemme. Luo-

vassa ja innovatiivisessa produktiossamme pääsimme hyödyntämään omia vah-

vuuksiamme kunnioittaen kuitenkin yhteistyötahon toiveita ja tarpeita. Palautteen 
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kerääminen ja siihen oikealla tavalla reagointi oli oleellinen osa kehittämistyötä. 

Parityöskentelyssämme avoin dialogisuus ja vahva luottamus toisiimme sekä yh-

dessä määritelty tavoite olivat myös tärkeitä tiimityöskentelyn onnistumisen kan-

nalta. 

 

Sosionomin työ voi olla hyvin moninaista ja vuorovaikutustaidot ovat oleellisia 

työkentästä riippumatta. Vuorovaikutuksen tukeminen asiakastyössä vahvistaa 

asiakkaan sosiaalista toimintakykyä. Vuorovaikutukseen, sen merkitykseen, toi-

mivuuteen ja vahvistamiseen kattavasti tutustuminen antoi valtavasti eväitä ja sy-

vyyttä sekä asiakastyötä, että omaa henkilökohtaista toimintaa ajatellen. Toivoa 

antava oivallus oli, että vuorovaikutustaidot ovat nimenomaan taitoja, joita voi op-

pia myös myöhemmässä elämänvaiheessa, vaikka pohja niille luodaankin jo lap-

suudessa. 

 

Opinnäytetyömme vahvisti osaamistamme sosionomeina ja koemme, että 

työmme kehitti erityisesti kykyämme toimia sosiaalialan arvojen ja eettisten peri-

aatteiden mukaisesti. Opinnäytetyömme lopputuotoksessa näkyy myös yhden-

vertaisuusajattelu moninaisten perheiden huomioimisena. Opinnäytetyömme 

osoitti, että osaamme luoda ammatillisen vuorovaikutus- ja yhteistyösuhteen asi-

akkaan kanssa. Työmme on väline käytännön työhön, jonka avulla yksilöiden 

kasvua ja kehitystä sekä perheenjäsenten keskinäisiä suhteita tuetaan. Siinä nä-

kyy teoreettisen tiedon soveltaminen käytäntöön. Työssämme näkyy oma tai-

tomme tavoitteelliseen, voimavaraistavaan ja osallisuutta tukevaan toimintaan.  

 

Otimme huomioon paikalliset haasteet perheiden hyvinvoinnissa ja halusimme 

kehittää avuksi työpajatoimintamallin. Mallin kehittäminen edisti kansalaisten 

osallisuutta ja osallistumisen mahdollisuuksia ja sitä on mahdollista jatkokehittää. 

Työn aikana kävimme jatkuvaa kriittistä reflektiota omasta tekemisestämme ja 

osaamisestamme. Työn menestyksellinen loppuunsaattaminen vaati kykyä it-

sensä johtamiseen ja omasta hyvinvoinnista huolehtimiseen. Työn laadun, tulos-

ten ja vaikutusten arviointi oli meille tärkeä arvo ja pyrimme koko ajan kiinnittä-

mään huomiota siihen, että lopputulos täyttää myös omat toiveemme. Työpaja-

toimintamalli kehittää myös sen käyttäjää ja kutsuu niin asiakkaita kuin työnteki-

jöitä yhteiseen keskusteluun ajankohtaisista teemoista. 
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Jatkotutkimuksena olisi mielenkiintoista tutkia kehittämämme työpajatoiminta-

mallin vaikuttavuutta pitemmällä aikavälillä. Onko työpajoihin osallistumisella ollut 

vaikutusta perheiden sisäiseen vuorovaikutukseen ja hyvinvointiin? Avoimessa 

perhekerhossa osallistujat voivat vaihdella, eivätkä perheet välttämättä osallistu 

jokaiseen työpajaan, ja tämä haastaa niin työpajatoimintamallin vaikuttavuuden 

toteutumista kuin sen arviointiakin. Olisi myös kiinnostavaa tutkia työpajatoimin-

tamallin käyttöä intensiivisessä jalkautuvassa perhetyössä. Produktion jatkoke-

hittäminen tulevaisuudessa on oma haaveemme. Työpajatoimintamallin hiomi-

nen kirjaksi hienoine kuvituksineen ja sen julkaisu saattanee joskus muodostua 

uudeksi tavoitteeksi.  
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LIITE 1. Haastattelun taustatiedot ja kysymykset perhetyölle 

 

Tarkoituksena olisi pitää yksi toimintapäivä/hetki, josta saadun palautteen perus-

teella luodaan työpajamalli. Olemme ajatelleet, että malli voisi olla vuosikello, 

jossa joka kuukaudelle omat teemat/harjoitteet.  

Valitsimme vuorovaikutussuhteiden kehittämisen siksi, että hyvät ja toimivat vuo-

rovaikutussuhteet vaikuttavat suoraan perheen yleiseen ilmapiiriin, hyvinvointiin 

ja mielenterveyteen ja ongelmanratkaisukykyyn/kriisien käsittelyyn eli ovat siten 

tärkeä vahvistava tekijä. Vuorovaikutussuhteita ajattelimme käsitellä seuraavien 

aihealueiden kautta. Näitä kaikkia ei tietenkään ehdi yhden toimintahetken aikana 

käsitellä, vaan ne tulisivat sitten siihen vuosikelloon mukaan. 

Käsiteltävät aiheet: 

 

• Aktiivinen kuuntelu/läsnäolo 

• Omista ajatuksista ja tunteista puhuminen, sanoittaminen 

• Dialogisuus 

• Läheisyys 

• Yhteenkuuluvuus 

• Kiintymyssuhde 

Seuraavaksi sitten niitä kysymyksiä, joiden avulla yritämme haarukoida tästä ko-

konaisuudesta mahdollisimman hyvää ja toimivaa. 

Kysymykset: 

1. Miltä suunnitelma kuulostaa? 

2. Minkälaisia haasteita asiakasperheissä on? 

3. Minkälaista tukea perheet eniten tarvitsevat perhedynamiikan puolella? 

4. Mitä aihetta te itse toivoisitte toimintapäivässä/hetkessä käsiteltävän?  

5. Käytetäänkö kaikissa toiminnoissa tms. luonto- ja eläinavusteisuutta vai 

halutaanko jotakin muuta? 

6. Minkälainen toteutusaikataulu teille sopii? 

7. Mitä muita toiveita ja odotuksia teillä on tähän liittyen?  
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LIITE 2. Toimintahetken palaute/kyselylomake 

 

PALAUTE/KYSELYLOMAKE 
Lapsen ikä/iät: 

Palaute harjoitteesta. Kerro omin sanoin, miltä harjoituksen tekeminen tuntui. 

 

 

Vuorovaikutus: 

Koen, että vuorovaikutus sujuu (rastita) 

TILANNE 
ERITTÄIN  

HYVIN 
OK HUONOSTI 

Aamulla hoi-

toon lähtö 

   

Ruokailu    

Pukeminen    

Vanhempien 

välillä 

   

Vanhempien 

ja lasten vä-

lillä 

   

Lasten välillä    

Leikit/pelit    

Ulkoilu    

    

 

Tulevat toimintakerrat 

Minua kiinnostavat aiheet (rastita tai kirjoita oma toive) 

Turvallisuus  

Läsnäolo  

Tunteet  

Kiintymyssuhde  

Läheisyys  

Yhdessä tekeminen  

Vuorovaikutus  

Parisuhdetaidot  

Ajankäyttö  
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Jaksaminen  

Päivärytmi  
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LIITE 3. Satulinnun vuosi 
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